

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH  
BCH ĐOÀN QUẬN TÂN PHÚ

\*\*\*

Số: 13 -KH/ĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

*Tân Phú, ngày 26 tháng 12 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm  
thành lập và phát triển quận Tân Phú  
(02/12/2003 – 02/12/2023)**

-----

Căn cứ kế hoạch số 99-KH/QU ngày 16/6/2022 của Quận ủy về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập và phát triển quận Tân Phú (02/12/2003 – 02/12/2023). Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập và phát triển quận Tân Phú (02/12/2003 – 02/12/2023); Nhằm tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn quận Tân Phú về quá trình hình thành và phát triển của quận nhà. Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập và phát triển quận Tân Phú (02/12/2003 – 02/12/2023) với các nội dung cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

#### **1. Mục đích:**

- Đẩy mạnh phong trào thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập và phát triển quận Tân Phú; giới thiệu đến đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân những chương trình, quá trình hình thành và phát triển của quận Tân Phú.
- Tăng cường công tác giáo dục truyền thống của quận, khẳng định vai trò xung kích, sáng tạo của đoàn viên thanh niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
- Đẩy mạnh giới thiệu đến đoàn viên, hội viên thanh thiếu nhi và người dân các công trình, phần việc chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập và phát triển quận.
- Tạo không khí thi đua sôi nổi, tạo đợt sinh hoạt chính trị lớn lan tỏa trong toàn Đoàn gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

#### **2. Yêu cầu:**

- Hoạt động được tổ chức rộng khắp từ quận đến cơ sở, nội dung thực hiện ý nghĩa, thiết thực, bổ ích, hiệu quả.
- Chú trọng công tác tuyên truyền, nhân rộng, nêu gương điển hình trong đoàn viên, thanh thiếu nhi.
- Đảm bảo tiến độ thời gian, hoàn thành các nội dung nhiệm vụ đề ra. Xây dựng kế hoạch cụ thể, thiết thực, hiệu quả phù hợp lập thành tích chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập và phát triển quận Tân Phú

### **II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG:**

- 1. Thời gian thực hiện:** Từ tháng 12/2022 đến tháng 10/2023.

**2. Địa điểm:** Trên địa bàn quận Tân Phú.

**3. Đối tượng:** Đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi và người dân trên địa bàn quận.

### **III. NỘI DUNG – GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:**

#### **1. Công tác tuyên truyền, giáo dục:**

##### **1.1. Cấp quận:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên mạng xã hội, đẩy mạnh việc thiết kế các sản phẩm tuyên truyền trong đợt hoạt động.

- Tổ chức triển lãm, không gian trực tuyến, thiết kế các sản phẩm tuyên truyền về truyền thống lịch sử địa phương, các di tích lịch sử, công trình trọng điểm trên địa bàn quận.

- Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp. Tổ chức Hội thi tìm hiểu về Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp chủ đề “Nghị quyết Đại hội Đoàn – Hành động của Tuổi trẻ”.

- Tổ chức Hội thi trực tuyến chủ đề “Tân Phú 20 năm hình thành và phát triển” tìm hiểu về lịch sử đảng bộ Quận, các công trình, di tích lịch sử trên địa bàn quận.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo - Câu lạc bộ truyền thống kháng chiến quận tổ chức sinh hoạt truyền thống “Tân Phú – niềm tin trong mỗi chúng ta” để giáo dục truyền thống lịch sử, quá trình thành lập phát triển quận Tân Phú dành cho các em đội viên, thiếu nhi các trường TH, THCS trên địa bàn quận.

- Tổ chức Ngày hội Học sinh THPT năm 2022; Tuyên dương học sinh 3 tốt quận Tân Phú; Kỷ niệm 73 năm Ngày Truyền thống Học sinh, Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2023).

- Giao Hội đồng đội chỉ đạo các Liên đội tổ chức các hội thi, sân chơi giáo dục lịch sử, tìm hiểu truyền thống địa phương quận Tân Phú. Đẩy mạnh các hoạt động về nguồn, hành trình đến các địa chỉ đỏ, phong trào Trần Quốc Toản.

- Chỉ đạo Hội đồng Đội phối hợp Nhà Thiếu nhi tổ chức hội thi “Tự hào Tân Phú quê hương em”; hành trình “Em yêu quê hương Tân Phú”; hành trình “Khám phá Thành phố anh hùng” dành cho đội viên, thiếu nhi các trường TH – THCS.

##### **1.2. Cơ sở:**

- Lựa chọn các hình thức tuyên truyền phong phú, hấp dẫn, hiệu quả và phù hợp để thực hiện như: tuyên truyền thông qua các hình thức trực quan sinh động treo băng rôn, panô, áp phích... tại các trạm tin thanh niên, bản tin phường, khu phố; tổ chức đa dạng các hoạt động chào mừng như các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, hội thi, cuộc thi, tọa đàm, diễn đàn; thiết kế phát huy bản tin tại chi đoàn...

- Cụm thi đua các khu vực tổ chức các hội thi tìm hiểu về truyền thống địa phương quận, phường, đơn vị.

- Đẩy mạnh các hoạt động cấp cụm, liên chi đoàn tổ chức các hoạt động gắn với chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập và phát triển quận.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề cho đoàn viên, thanh niên đề xuất, hiến kế các giải pháp góp phần xây dựng quận Tân Phú phát triển giàu đẹp, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

## 2. Hoạt động phong trào:

### 2.1. Cấp quận:

- Tổ chức ngày hội “Vì môi trường xanh, khu dân cư an toàn” đẩy mạnh thực hiện chỉ thị 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì thành phố sạch và giảm ngập nước”. Duy trì thực hiện các tuyến hẻm, chung cư, công trường “Văn minh – Sạch đẹp – An toàn”.

- Tổ chức ký kết liên tịch Công an quận, ra quân thực hiện tuyên truyền phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự và phòng chống tin dụng đen. Thực hiện công trình 1.000 băng tuyên truyền phòng chống tội phạm và tin dụng đen, cung cấp đường dây nóng Công an quận, phường tại các khu nhà trọ, khu lưu trú văn hóa thanh niên công nhân trên địa bàn quận.

- Tổ chức Ngày hội chung cư năm 2023 với nội dung diễn tập Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho đoàn viên, thanh niên và người dân thành lập chi đoàn, chi hội tại chung cư.

- Duy trì tổ chức các hoạt động tình nguyện bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu thông qua các ngày chủ nhật xanh; các hoạt động cải tạo các tuyến kênh; xây dựng công viên không rác; tuyến hẻm, đường, khu phố, công trường, công chợ văn minh - sạch đẹp - an toàn; chương trình phân loại rác tại nguồn; chương trình “Giờ trái đất”, chương trình ra quân tuyên truyền phòng chống các dịch bệnh...

- Đẩy mạnh thực hiện các công trình phần việc ý nghĩa, thiết thực trong chiến dịch tình nguyện hè năm 2023.

- Tổ chức hội thi cải cách hành chính năm 2023 chủ đề “Tuổi trẻ Tân Phú tham gia cải cách hành chính, đẩy mạnh chuyển đổi số xây dựng quận Tân Phú trở thành đô thị thông minh”.

- Tổ chức ngày hội “Tuổi trẻ Tân Phú tham gia xây dựng văn hóa giao thông” năm 2023, và hành trình sân chơi, tìm hiểu kiến thức Luật An toàn giao thông tại các trường TH – THCS, THPT và 11 phường.

- Tổ chức Ngày hội Thanh thiếu nhi Tân Phú vì môi trường xanh năm 2023 chủ đề: “Tuổi trẻ Tân Phú tham gia Xây dựng văn minh đô thị” với các gian hàng giới thiệu các sản phẩm ứng dụng, đề xuất những ý tưởng, sản phẩm sáng tạo, sáng kiến những giải pháp khoa học góp phần xây dựng quận Tân Phú văn minh, hiện đại, xanh – sạch – đẹp.

- Phối hợp Phòng Lao động Thương binh xã hội, Phòng Kinh tế, Phòng Nội vụ duy trì các sân giao dịch việc làm, ngày hội thanh niên với nghề nghiệp việc làm, chương trình “Tiếp sức người lao động”, “Ngày hội khởi nghiệp”, các hội thi nâng cao tay nghề. Tiếp tục nâng chất và tổ chức tốt các hoạt động tư vấn, định hướng, đồng thời trang bị, bồi dưỡng kỹ năng nghề nghiệp cho thanh niên, học sinh.

- Phối hợp với Liên đoàn lao động – Trung tâm Văn hóa thể dục thể thao quận tổ chức các hoạt động thể dục thể thao: giải cầu lông, giải bơi lội, các hoạt động văn hóa văn nghệ, sân chơi giờ thứ 9... dành cho thanh niên công nhân trong các đơn vị doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

- Chỉ đạo Hội đồng Đội quận phối hợp với Nhà Thiếu nhi quận tổ chức Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh năm học 2022 – 2023.

## **2.2. Cơ sở:**

- Căn cứ tình hình, điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động Hội thi, Hội thao tuyên truyền về kỷ niệm 20 năm thành lập và phát triển quận Tân Phú.

- Các cơ sở Đoàn tổ chức cho Đoàn viên thanh niên tham gia thực hiện các công trình, phần việc thanh niên chào mừng ra quân thường xuyên thực hiện tốt các ngày “Thứ 7 tình nguyện” và ngày “Chủ nhật xanh”, tổ chức có hiệu quả các chiến dịch tình nguyện hè năm 2023.

- Đẩy mạnh các hoạt động tại các tuyến hẻm, chung cư, công trường, công viên văn minh – sạch đẹp – an toàn, xây dựng các sân chơi phục vụ thanh thiếu nhi.

- Phát động, triển khai các hoạt động văn hóa thể thao chào mừng. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, chú trọng tuyên truyền các ca khúc cách mạng, ca khúc ca ngợi tuổi trẻ, ca ngợi quận Tân Phú. Đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, chú trọng các loại hình thể dục thể thao đang được giới trẻ yêu thích như: nhảy dân vũ, flashmob, bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, bóng bàn... Đối với mỗi hoạt động văn hóa, hội diễn văn nghệ, giải thi đấu thể thao cần gắn với chủ đề lập thành tích chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập và phát triển quận.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống, vật chất, tinh thần cho đoàn viên thanh thiếu nhi, thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn.

## **3. Công tác xây dựng Đoàn:**

### **3.1. Cấp quận:**

- Duy trì hoạt động của Câu lạc bộ Lý luận trẻ quận Tân Phú 01 quý/lần bằng nhiều chuyên đề liên quan đến tình hình kinh tế - chính trị - xã hội trên địa bàn quận.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Công an Quận, Hội Cựu Chiến binh Quận tổ chức tiếp cận 100% thanh niên trên địa bàn quận.

- Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng các chuyên đề dành cho Cán bộ cơ quan chuyên trách Quận Đoàn, cán bộ Đoàn chủ chốt.

- Tổ chức Lễ kết nạp Đoàn viên lớp Đoàn viên chào mừng 20 năm thành lập và phát triển quận Tân Phú (02/12/2003 – 02/12/2023).

- Thực hiện công tác tuyên dương gương Cán bộ Đoàn – Hội – Đội tiêu biểu trên các lĩnh vực, tuyên dương nhân rộng các công trình thanh niên tiêu biểu chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập và phát triển quận.

- Tổ chức Hội thi Bí thư Chi Đoàn giỏi năm 2023 với Chủ đề “Cán bộ Đoàn Tân Phú vững kiến thức, giỏi kỹ năng, hội nhập tốt”.

- Chỉ đạo Hội đồng Đội quận tổ chức thành công Hội nghị công tác Đội và phong trào thiếu nhi giai đoạn 2023 – 2027.
- Tổ chức Đại hội Châu ngoan Bác Hồ năm 2023.

### 3.2. Cơ sở:

- Tổ chức tuyên dương các gương đoàn viên thanh niên tiêu biểu tại đơn vị.
- Tăng cường tổ chức các hoạt động, các đợt sinh hoạt chủ điểm, sinh hoạt chi đoàn tại các di tích lịch sử trên địa bàn quận.
- Quan tâm công tác bồi dưỡng, kết nạp Đoàn viên – Hội viên - Đội viên chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập và phát triển quận. Tổ chức các lớp Đoàn viên, Lễ kết nạp đoàn viên chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập quận, phường.

## 4. Công trình thanh niên chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập và phát triển quận Tân Phú:

### 4.1. Cấp quận:

- + Công trình thanh niên “Xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” chủ đề “Bác Hồ với thanh thiếu nhi”.
- + Công trình thanh niên “Xây dựng không gian tri thức, ứng dụng khoa học công nghệ, khơi nguồn sáng tạo khởi nghiệp, giới thiệu việc làm cho thanh niên”.
- + Công trình số hóa di tích lịch sử Quốc gia “Địa đạo Phú Thọ Hòa” và các di tích lịch sử trên địa bàn quận.
- + Công trình lắp đặt 1.000 bảng tuyên truyền phòng chống tội phạm tin dụng đen, thông tin về đường dây nóng tiếp nhận phản ánh của người dân; hướng dẫn phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ tại các khu chung cư, khu nhà trọ, khu lưu trú thanh niên công nhân trên địa bàn quận.

**4.2. Cơ sở:** Các cơ sở Đoàn đăng ký thực hiện 01 công trình chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập và phát triển quận Tân Phú.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Hải Đăng	Bí thư Quận Đoàn	Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Văn Tiếp	Phó Bí thư Quận Đoàn	Phó ban TT
- Đ/c Trần Văn Niên Hải	Phó Bí thư Quận Đoàn	Phó ban
- Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương	UV. BTV Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng	UV. BTV Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Võ Phong Vũ	UV. BTV Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Phạm Trung Hiếu	UV. BTV Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Đào Xuân Duy	UV. BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Phạm Thị Thúy An	Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi	Thành viên
- Đ/c Lý Thanh Huy	Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Bích Huyền	Cán bộ Quận Đoàn	Thành viên

**\* Nhiệm vụ:**

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu Thường trực Quận ủy, Thường trực Ủy ban nhân dân quận các nội dung kế hoạch.
- Theo dõi, định hướng hoạt động cơ sở.

**2. Cơ sở:**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai trong lực lượng đoàn viên thanh niên trên địa bàn về các nội dung trọng tâm của hoạt động thi đua chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập và phát triển quận Tân Phú.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên biết về ý nghĩa, tinh thần, các nội dung cơ bản từ đó tạo sự quan tâm, ủng hộ, cổ vũ cho các hoạt động kỷ niệm.
- Tham mưu cấp ủy, chính quyền tại địa phương tổ chức thực hiện hiệu quả các công trình, phần việc thiết thực để phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên thanh niên thực hiện hiệu quả hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập và phát triển quận.
- Tổ chức các hoạt động hiệu quả, thiết thực, theo đúng trọng tâm, định hướng của Ban Thường vụ Quận Đoàn.
- Cụm trưởng các khu vực tổ chức 01 hoạt động cụm chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập và phát triển quận. Hoàn thành trước tháng 3/2023.
- Xây dựng kế hoạch chào mừng của đơn vị gửi về văn phòng quận Đoàn và qua hộp thư điện tử: [quandoantanphu@gmail.com](mailto:quandoantanphu@gmail.com) trước ngày 31/12/2022.

**V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Tháng 12/2022: Xây dựng kế hoạch, triển khai cơ sở.
- Ngày 31/12/2022: Cơ sở Đoàn gửi kế hoạch.
- Từ tháng 12/2022 đến tháng 10/2023: Triển khai, tổ chức các hoạt động.
- Tháng 12/2023: Tổng kết, đánh giá.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập và phát triển quận Tân Phú (02/12/2003 – 02/12/2023). Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc thực hiện các nội dung kế hoạch.

**Nơi nhận:**

- TĐ: Ban MT- ANQP – ĐBDC, BTC-KT, Đ/c Mạnh Linh;
- QU: TT, các Ban, VP;
- UB: TT, VP, Phòng Nội vụ, Phòng VH TT, Phòng LĐT BXH, Trung tâm VH TDTT;
- MTTQ, các Đoàn thể - Hội quần chúng;
- BCH Quận Đoàn, Nhà Thiếu nhi;
- Cấp ủy các đơn vị;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN****BÍ THƯ****Nguyễn Hải Đăng**